5 Uma descrição sumária dos desenvolvimentos da física leibniziana e do papel da dinâmica neste processo pode ser encontrada em THO; GARBER (2018). Para uma análise pormenorizada da dinâmica em seus aspectos físicos e filosóficos, cf. DUSCHESNEAU, 1994.

6 A primeira menção conhecida de Leibniz ao termo *Mônada* data de julho de 1695 e consta em uma carta enviada a L'Hôpital (LEIBNIZ, 1966-2020, A III, 6, 451).

O *Da natureza ela mesma* se apresenta assim como um dos mais importantes textos para compreender a interdependência que Leibniz estabelece entre a física e a metafísica em seu pensamento de maturidade. Ao mesmo tempo em que ele atesta a segurança do autor com os avanços que havia feito na física, ele mostra que essa segurança aponta para conclusões que serão fundamentais para a sua metafísica e, em especial, para a introdução dos elementos fundamentais que se encontram no coração da tese monadológica.

A presente tradução tomou como referência a edição de referência presente nos *Die Philosophischen Schriften*, vol. IV, pp.504-516.

De ipsa natura sive de vi insita actionibusque Creaturum, pro Dynamicis suis confirmandis illutrandisque.

(1) Accepi nuper missu celeberrimi et de rebus mathematicis ac physicis praeclare meriti Viri Johannis Christophori Sturmii, quam Allorfi edidit, Apologia pro sua de *Idolo Naturae* Dissertation, impugnata a Medico Kiloniensium primario et $\chi\alpha\rho\iota\sigma\tau\acute{\alpha}\tau\omega$, Gunthero Christophoro Schelhamero, in libro *de Natura*. Cum igitur idem argumentum versassem et ego olim, nonnihilque etiam concertationis per literas mihi cum praeclaro autore Dissertationis intercedat, cujus mentionem mihi per honorificam ipse nuper fecit, publice memoratis nonnullis inter nos actis in *Physicae Electivae* Tomo primo lib. 1. sect. 1. cap. 3. Epilog. § 5. pag. 119. 120: eo libentius animum attentionemque adhibui argumento per se egregio, necessarium judicans, ut mens mea pariter et tota res ex iis, quae aliquoties jam indicavi, principiis distinctius paulo proponeretur. Cui instituto commodam occasionem praestare illa visa est Apologetica dissertatio, quod judicare liceret, Autorem ibi, quae maxime ad rem facerent, paucis uno sub conspectu exhibuisse. De caetero litem ipsam inter praeclaros Viros non facio meam.

(2) Duo potissimum quaeri puto, primum, in quo consistat Natura, quam rebus tribuere solemus, cujus attributa passim recepta aliquid Paganismi redolere judicat celeberrimus Sturmii; deinde utrum aliqua sit in creaturis $\acute{\epsilon}\nu\acute{\epsilon}\rho\gamma\epsilon\iota\alpha$, quam videtur negare. Quod primum attinet, *de ipsa natura*, si dispiciamus, et quid non sit, et quid sit, assentior quidem, nullam dari animam Universi; concedo etiam, miranda illa, quae occurrunt quotidie, de quibus dicero merito solemus, opus naturae esse opus intelligentiae,